THÀNH ỦY BẮC KẠN

BAN TUYÊN GIÁO
*

Số  241-CV/BTGTU
  Định hướng hoạt động văn hóa-

văn nghệ trong dịp Tết Quý Mão năm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Kạn, ngày 30 tháng 12 năm 2022

Kính gửi: - UBND thành phố,

- Đảng ủy các xã, phường,

- Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố,

- Trung tâm Văn hóa, Thể Thao và Truyền thông thành phố,

- Cổng thông tin điện tử thành phố,

Thực hiện Công văn số 998-CV/BTGTU, ngày 28/12/2022 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc định hướng hoạt động văn hóa - văn nghệ trong dịp

Tết Quý Mão năm 2023 và Công văn số 659-CV/TU, ngày 06/12/2022 của Thành

ủy Bắc Kạn về thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão

năm 2023, Ban Tuyên giáo Thành uỷ đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị chỉ

đạo triển khai các hoạt động văn hoá, văn nghệ trong dịp Tết Quý Mão năm 2023

trên địa bàn thành phố với các nội dung sau:

1. Các nội dung hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ Nhân dân tại các

khu vui chơi, giải trí, các trung tâm sinh hoạt cộng đồng với tinh thần vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chú trọng lựa chọn những tác phẩm tôn vinh những giá

trị văn hóa truyền thống dân tộc; ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, Bác

Hồ; ý chí bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo, biên giới của Tổ quốc; những

thành tựu trong sự nghiệp đổi mới đất nước, của tỉnh và thành phố. Tạo không khí

vui tươi, phấn khởi, tin tưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023;

động viên và tạo điều kiện cho đội thông tin lưu động Trung tâm văn hóa, thể thao

và truyền thông thành phố, đội văn nghệ quần chúng, xây dựng chương trình phục

vụ Nhân dân. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, xây dựng môi trường

văn hóa lành mạnh, phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân. Tăng

cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những sai phạm nhằm ngăn

chặn việc lợi dụng để tổ chức các trò chơi thiếu văn hóa, nguy hiểm đến tính mạng,

ngăn ngừa sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại, gây hủy hoại đạo đức,

xã hội.

2. Quản lý, tổ chức lễ hội và các hoạt động văn hóa, văn nghệ

2.1. Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn, tổ chức các hoạt động lễ hội

theo đúng tinh thần của Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

2

tác quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của

Thủ tướng Chính phủ “Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội”; Quy định thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm,

phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường công tác kiểm

tra chấn chỉnh những hành vi tiêu cực, phi văn hoá; những hoạt động làm ảnh

hưởng tới cảnh quan, môi trường sinh thái, gây mất an ninh, trật tự; công tác vệ

sinh an toàn thực phẩm… tại các lễ hội.

2.2. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố thực hiện tốt chức năng quản lý

nhà nước về công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa, thể thao trên địa bàn, tạo

điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ và thể thao phục vụ Nhân dân trong dịp tết. Phối hợp với các ngành chức

năng kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW về tăng cường đấu tranh chống

âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa.

2.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố, Cổng thông

tin điện tử thành phố mở các chuyên trang, chuyên mục văn hóa, văn nghệ, thể

thao bảo đảm 3 yếu tố giải trí lành mạnh, tính nghệ thuật cao, tính định hướng tích

cực, hữu ích. Kiểm duyệt kỹ lưỡng nội dung tin, bài trước khi đăng tải.

 2.4. Đảng ủy các xã, phường định hướng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao trên địa bàn; chủ động nắm bắt tình hình, có phương án đấu tranh, phản bác,

ngăn chặn âm mưu “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa.

Các địa phương, đơn vị báo cáo kết quả các hoạt động tổ chức lễ hội trong

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 về Ban Tuyên giáo Thành ủy trước ngày

25/02/2023.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Như trên,

- Lưu BTG.

TRƯỞNG BAN

Phạm Quyết Chiến

		2022-12-30T16:14:05+0700

		2022-12-30T16:21:33+0700